ERMANNO MALASPINA

CICERO VARSOVIENSIS, XXX ANNIS POST*

«Salvete, viri illustrissimi, hospites honestissimi, collegae doctissimi». His verbis Marianus Plezia, qui primus inter viros mulieresque doctos Varsoviae abhinc triginta annos orationem habuit, initium fecit¹. Libenter itaque eadem verba hodie renovo: «Salvete, viri mulieresque illustrissimi, hospites honestissimi, collegae doctissimi»; salvete etiam vos, procuratores et Polonorum et Italorum et Germanorum rerum publicarum, qui nobis omnibus maximum honorem detulistis, cum vobis visum esset Colloquio nostro interesse, Catharina omnia instituente, augente et cura maxima edente.

Cum officium meum, quo brevi fungar, in hoc constet, quid inter has commentationes et illas, quae in septimo Colloquio Tulliano abhinc triginta annos Varsoviae habitae sint, intersit exquirere, a prooemiis ipsis incipiam: etiam anno MCMLXXXIX duo viri docti praefati sunt, Latine Marianus Plezia et Italice Italus Lana; nec est quin videat quam concinna a Catharina omnia hodierno die redintegrata sint. Itali autem Lana auditor discipulusque in Universitate Taurinensi fere iisdem annis eo studio fui ut et illo tempore et hodie eum virum doctum vitae meae magistrum putem.

Etsi inter omnes constat erga Mariani Plezia memoriam Georgium Axer eandem pietatem adhibere ac ego erga Itali mei, tamen infitias ire non queo me valde commotum esse quod hic Varsoviae in Itali locum, ut ita dicam, succedam, ad quod officium minime aptus mihi ipse videar, nisi doctrina Georgii ipsius Varsoviensis, qui mecum praefandi munere fungitur, me confirmet fore ut mox pro eius meritis et auditores et lectores parcant indignitati meae.

* Cum omnia mecum diligenter dispexisse, nihil aliud in hoc libello edere statui quam ea verba quae Latine Varsoviae pr.Id.Dec. anno MMXIX nostrae Salutis dixi, paucis tantum sententiis mutatis unaque adnotatione in fine addita. Mirificas gratias discipulis meis Fabio Bellorio, Alberto Crotto, Alberto Giacobbe, Veronicae Revello, qui sententias Latine scriptas adfabre perpoliverunt, ago.

¹ M. Plezia, *De Polonorum studiis Tullianis oratio*, «Ciceroniana» 7, 1990, 35.

De affectibus meis igitur hactenus: ad propositum meum redeo et hoc lingua alia ac Anglica proclamare velim: illud Tullianum et nostrum Tullianissimum colloquium nunc similia, nunc non valde dissimilia videri, sed in hoc diversissima esse, quod dolendum sit: olim enim, inter viginti quattuor commentationes quae praesto essent, duas tantum Anglice habitas conscriptasque esse, cum reliquae bis Germanico, ter Latino, quinques Francogallico et duodecies Italico sermone oblatae auditoribus lectoribusque essent. Nostra vero aetate, huius mundi recitoribus ac fortasse etiam *Principi* seduli obtemperantes, omnes praeter duos² Anglico sermone usuri sumus, quem quidem non aliter enuntiabo ac orator peregrinus et rusticus.